UNIVERZITA KARLOVA

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika rehabilitačního lékařství

Kateřina Prachařová

Prerehabilitace nemocných s nádorem
slinivky břišní v rámci komplexní

perioperační péče

Pre-rehabilitation in patients with pancreatic
cancer within complex perioperative care

Bakalářská práce

Praha, květen 2019

Autor práce: Kateřina Prachařová

Studijní program: Fyzioterapie

Bakalářský studijní obor: Specializace ve zdravotnictví

Vedoucí práce: doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Klinika rehabilitačního

lékařství FNKV

Předpokládaný termín obhajoby: 21.6.2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně a použila

výhradně uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje.

Současně dávám svolení k tomu, aby má bakalářská práce byla používána

ke studijním účelům.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi

systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné

kontroly podobnosti kvalifikačních prací. Potvrzuji, že tištěná i elektronická

verze v Studijním informačním systému UK je totožná.

V Praze dne 18. května 2019 Kateřina Prachařová

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala mé vedoucí paní doc. PhDr. Kamile

Řasové, Ph.D. za odborné a ochotné vedení mé bakalářské práce. Dále bych

chtěla poděkovat celému týmu z Oddělení klinické fyziologie II. interní

kliniky za odborné rady a připomínky a za jejich vstřícnou spolupráci.

Poděkování patří také fyzioterapeutům, především paní Heleně Pilařové,

Dis., a lékařům z Chirurgické kliniky FNKV za spolupráci při sběru dat pro

praktickou část mé bakalářské práce. V neposlední řadě děkuji mému příteli

a rodině za bezmeznou podporu.

Abstrakt

Význam prerehabilitace onkologicky nemocných je v klinické praxi

podceňován a standardně nebývá nemocným s duktálním

adenokarcinomem pankreatu nabízen, ačkoliv jeho pozitivní vliv již byl

naznačen. Cílem práce bylo zhodnotit přínos prerehabilitace u takto

nemocných.

Metodika: Do studie byli zařazeni pacienti s duktálním

adenokarcinomem pankreatu indikovaní k primární chirurgické resekci ve

Fakultní nemocnici Královské Vinohrady v Praze. Výběr probandů probíhal

od září 2018 do dubna 2019 v rámci projektu „Nádor pankreatu:

metabolické změny asociované s inzulínovou rezistencí“.

Na začátku perioperačního programu byla v rámci prerehabilitace

hodnocena kvalita života pomocí dotazníku „EORTC Quality of Life

Questionnaire (QLQ-C30)“ a kvalita specifických pohybů (způsob posazení

a vertikalizace po břišní operaci) pomocí vlastní škály v rozsahu 0-4 body.

Potom následovala vlastní prerehabilitace, jejíž součástí bylo: doporučení

cviků pro zlepšení fyzické kondice, detailní instruktáž k provádění

specifických pohybů, nácvik dechového cvičení, pooperační režimová

opatření a péče o jizvu. Po operaci byla u pacientů hodnocena kvalita života

pomocí dotazníku „Abdominal Surgery Impact Scale (ASIS)“ a kvalita

specifických pohybů jako předoperačně.

Výsledky: Předoperačně bylo vyšetřeno 10 pacientů, z toho 8 mužů a

2 ženy, věkový průměr výběru byl 66,2 ±10,5 let. Pooperačně bylo vyšetřeno

7 pacientů, z toho 6 mužů a 1 žena. Statistické výsledky byly vyhodnoceny

na souboru 7 pacientů, kteří podstoupili vyšetření před i po operaci.

Z výsledků vyplývá, že pooperačně byla zlepšena kvalita specifických

pohybů u všech pacientů, zatímco pooperační kvalita života byla zhoršena u

6 ze 7 pacientů.

Závěr: Pooperačně došlo ke zlepšení kvality specifických pohybů, to

ale nebylo provázeno zlepšením kvality života (ta je po operaci naopak

horší).

Klíčová slova: prerehabilitace, rakovina slinivky břišní, kvalita života,

kvalita pohybu

Abstract

The importance of pre-rehabilitation in cancer patients is

underestimated in clinical practice and it is not usually offered to patients

with pancreatic ductal adenocarcinoma, although its positive impact has

already been suggested. The aim of this study was to evaluate the benefit of

pre-rehabilitation in patients with pancreatic cancer.

Methods: For the study were selected patients with pancreatic ductal

adenocarcinoma indicated for primary surgical resection in Faculty

Hospital Královské Vinohrady in Prague. The selection of probands took

place from September 2018 to April 2019 as part of the project „Pancreatic

tumor: metabolic changes associated with insulin resistance“.

At the beginning of the perioperative program pre-rehabilitation

assessed the quality of life using the EORTC Quality of Life Questionnaire

(QLQ-C30) and the quality of specific movements (the way patients sit and

verticalize after abdominal surgery) using a scale 0-4 points. Then followed

by: exercise recommendations to improve physical condition, detailed

instruction to perform specific movement, breathing exercise, postoperative

regimen, and scar care. After surgery, patients were assessed for quality of

life using the Abdominal Surgery Impact Scale (ASIS) and for quality of

specific movements as preoperative.

Results: 10 patients were examined preoperatively, 8 men and

2 women, the avarage age of the examined group was 66,2 ±10,5 years.

7 patients, 6 men and 1 woman, were examined postoperatively. Statistical

reasults were evaluated on a group of 7 patients who underwent

preoperative and postoperative examinations. The results showed that the

quality of specific movements improved postoperatively in all patients,

while postoperative quality of life was impaired in 6 out of 7 patients.

Conclusion: The quality of specific movements improved after the

surgery, but this was not accompanied by an improvement of quality of life

(which was worse after surgery).

Key words: prerehabilitation, pancreatic cancer, quality of life, quality of

movement
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1. Úvod

Téma mé bakalářské práce jsem si zvolila z toho důvodu, že

prerehabilitační péče u pacientů s rakovinou pankreatu v České republice

nepatří ke standardní poskytované péči. Z rešerše dostupných zdrojů

zabývajících se touto problematikou vyplývá, že ani v jiných státech není

předoperační program pro nemocné s rakovinou slinivky břišní nijak

rozvinutý. Ze studií, které se zabývaly předoperační péči, vyplývá, že jsou

tyto programy pro pacienty velmi přínosné. I přes to není komplexní

perioperační péče ve zdravotnictví příliš rozšířena.

Cílem mé práce je prokázat přínos prerehabilitace konkrétně u

nemocných s rakovinou pankreatu na sníženou kvalitu života a sníženou

výkonnost nemocného.

Věřím, že včasnou rehabilitační intervencí můžeme pomoci

nemocného připravit na náročnou operaci, doporučit vhodnou pohybovou

aktivitu a dopředu seznámit pacienta s pooperačními zásadami a

omezeními, která břišní operace nese. Tímto přístupem by bylo možné

nemocného částečně zbavit obav z nemoci a operace samotné. Eliminací

obav můžeme zlepšit kvalitu života, snížit pacientův stres a nabídnout

nemocnému možnost, aby se na vlastním zdravotním stavu mohl podílet a

nemusel pouze bezmocně čekat na pomoc zdravotníků.
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2. Teoretická část

2.1 Rakovina slinivky břišní

Slinivka břišní (pankreas) je orgán uložený retroperitoneálně na

zadní stěně břišní. Dělí se na tři části: hlavu, tělo, ocas (Špičák 2005,

s. 27-29). Slinivka břišní je současně exokrinní a endokrinní žlázou.

Exokrinní část slinivky břišní produkuje sekret s trávícími enzymy (štěpí

bílkoviny, tuky, cukry), který ústí do dvanáctníku. Endokrinní část slinivky

břišní jsou Langerhansovy ostrůvky tvořené především beta buňkami

(produkují hormon inzulín), alfa buňkami (produkují hormon glukagon) a

delta buňkami (produkují hormon somatostatin) (Dylevský 2009,

s. 335-336). Sekrety pankreatu se významně podílí na procesu trávení a

regulaci hladiny cukru v krvi (Špičák 2005, s. 33). V podkapitolách se budu

zabývat problematikou nádorových onemocnění slinivky břišní, rizikovými

faktory jejich vzniku, typy nádorů a možnostmi jejich léčby.

2.1.1. Výskyt rakoviny slinivky břišní

Rakovina slinivky břišní je v roce 2018 celosvětově dvanáctým

nejčastějším typem rakoviny. Za posledních padesát let se její výskyt


[…]


samostatne . Dí ky pr edes le mu tre ninku pro Va s budou jiz jednoduche .

S dobry m cvic ení m budete moci zac í t dr í ve chodit a vra tit se do be z ne ho z ivota.
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0. den – den operace

Pokud to Va s stav dovolí , budete vlez e na lu z ku protahovat s pic ky nohou a

nohy.

1. den po operaci

Dopoledne budete provádět dechové cvičení zaměřené na vykašlávání hlenu a

kondiční cvičení na lůžku, odpoledne, pokud to doporučí lékař, budete moci

vstát z lůžka do sedu. Nejprve pod vedením fyzioterapeuta, postupně

samostatně. Je potřeba pohyb provádět pomalu! Pokud se točí hlava, tak zůstat

chvíli sedět a cvičte nohama (přitáhnout a propnout špičky).

2. - 3. den po operaci

Společně s fyzioterapeutem nacvičíte vstávání ze sedu do stoje a postupně pak

chůzi.

4. a dals í den.

Po pr eloz ení na standardní odde lení (cca 3. a dals í den) budete ve cvic ení

pokrac ovat, nejle pe ne kolikra t za den, alespon 3 - 5x. Pr i cvic ení je potr eba

zohlednit dus nost, pocit u navy a pocení .

Posilova ní br is ní ho svalstva je moz ne zaha jit nejdr í ve 4. - 5. den po operaci,

pokud to dovolí le kar . Zac ne te jen prosty m zatnutí m svalu v klidu vlez e

s pokrc eny mi konc etinami nebo vsede , za ne kolik dnu pak mu z ete za te z

postupne zvys ovat.

Jak budete pečovat o jizvu po odstranění obvazů?

Cí lem pe c e o jizvu je její dobre zhojení a zajis te ní posunlivosti proti podkoz í .

• Nechte jizvu zhojit, nestrha vejte stroupky v její m okolí

• Sprchujte jizvu vlaz nou vodou a pro Va s pr í jemny m proudem vody

• Jizvu v první ch ty dnech nemydlete, jen oplachujte vodou

• Udrz ujte jizvu c istou a dobr e osus enou po koupeli

• Jizvu po zhojení (odstrane ní stehu ) po koupeli a pr ed masa z í mu z ete

lehce promazat le ka renskou vazelí nou nebo jiny m neutra lní m kre mem

• Po odstrane ní stehu aplikujte na jizvu tzv. tlakovou masa z (viz. ní z e)

• Jizva nesmí by t zarudla , horka , hnisava , neme la by krva cet. V pr í pade

te chto obtí z í kontaktujte le kar e.  

Tlakova masa z :  

Pr iloz te prsty jedne ruky na spodní okraj jizvy a lehce pr itlac te, pro Va s

snesitelnou intenzitou, prsty sme rem k jizve . Po ne kolika vter ina ch tlak

uvolne te, tí m se zvy s í prokrvení jizvy v mí ste Vas eho stlac ení . Postupujte
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stejny m zpu sobem po cele de lce jizvy.

„Vidlic kou“ (z 2. a 3. prstu) uchopte jizvu, vznikne Va m tak r asa, kterou

posouva te lehce vpravo a vlevo. Posun jizvy není nijak veliky . Pote uvolne te a

stejny m zpu sobem postupujte po cele de lce jizvy. Na jizvu vyuz ijte i „S a C r asu“,

pr iloz te k jizve palce a ukazova ky. Pr i r ase C protlac te jizvu str í dave palci, a pak

ukazova ky do oblouc ku (jizva se ohne do tvaru pí smene C). Pr i r ase

S rozpohybujete jizvu tak, z e palci a ukazova ky leve i prave ruky chytnete okolí

jizvy a prova dí te protichu dny pohyb rukou sme rem nahoru a dolu .

Co dále dělat po propuštění domů?

• Str í dejte pr ime r enou aktivitu s dostatec ny m odpoc inkem.

• Zar azujte procha zky do be z ne ho dne a postupne je prodluz ujte.

• Zar aďte ope t aktivitu aerobní ho charakteru (pr i ktere se trochu

zady cha te). Intenzitu Va m doporuc í fyzioterapeut pr i propous te ní

z nemocnice.

• Pr i jake koliv pohybove aktivite sledujte sve pocity a v pr í pade dus nosti,

pocení , u navy, celkove slabosti si odpoc in te.

• Da vejte si pozor pr i pr echodech ze zimy do tepla – chví li se

aklimatizujte v pr edsí ni nebo v chodbe , nez se svle knete.  

• Pravidelne pec ujte o jizvu.

• Doporuc ujeme Va m navs tí vit fyzioterapeuta v mí ste bydlis te , abyste

spolec ne pracovali na prevenci komplikací v pohybove m syste mu jako

jsou bolesti zad, hlavy atd. S vy be rem Va m pomu z e Va s prakticky le kar .

• Nenoste a nezvedejte te z ke pr edme ty (na kupní tas ky, na bytek atd.).

• Vyhy bejte se pr edklonu m. Kdyz , tak opatrne , s pr idrz ení m jizvy,

s vyuz ití m podr epu, tj. pr edme ty z podlahy apod. zvedejte rade ji

z podr epu nez z pr edklonu.

• Pokud je jizva zhojena a le kar Va m to doporuc í (cca po 3 me sí cí ch),

mu z ete se vra tit i ke sportovní m aktivita m. Vhodne je napr í klad cvic ení

jo gy, jí zda na be z ka ch, na kole/rotopedu. Vyhne te se klasicke mu

posilova ní nebo prudky m doskoku m.

• Pokud bude potr eba, le kar Va m doporuc í ostatní sloz ky rehabilitace,

jako je psychoterapie, ergoterapie, socia lní poradenství atd.
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Příloha 3 – Dotazník „EORTC Quality of Life Questionnaire (QLQ-C30)“
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Příloha 4 – Dotazník „Abdominal Surgery Impact Scale (ASIS)“
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