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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Prachařová
Datum narození: 19.01.1996

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Zadavatel práce: Klinika rehabilitačního lékařství (12-REHA)
Název práce: Prerehabilitace nemocných s nádorem slinivky břišní v rámci

komplexní perioperační péče

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.
Oponent(i): MUDr. Jan Gojda, Ph.D.

Datum obhajoby : 21.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: práce hodnocena oponentem i vedoucím na výbornou, obhájeno na

výbornou

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. MUDr. Marcela Grünerová Lippertová,
Ph.D.

............................

Členové komise: MUDr. Tereza Knoppová ............................

Mgr. Pavlína Zvelebilová ............................

Mgr. Markéta Pavlíková ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 Kateřina Prachařová

http://www.tcpdf.org